



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 042/2012 firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG

CNPJ: 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Fernando Pereira Gomes Neto, titular da Cédula de Identidade R.G. n.º M-3.764.615 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o n.º 272.279.446-20.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO

Endereço: Rua Alvarenga, n° 794 – Casa Bernardo Guimarães

Bairro: Cabeças – CEP: 35.400-000 – Ouro Preto/MG

CNPJ/MF n° 23.070.071/0001-66

representada pela presidente Ana Maria Pacheco, inscrita no CPF/MF sob o n.º 245.477.436-49 e CI n° M-497.770.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço n.º 042/2012, decorrente de **Dispensa de Licitação n.º 013/2012**, Processo n.º 061/2012, firmado em 02/05/2012, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de prorrogação de prazo de execução para a capela de Nossa Senhora de Santana por 01 (um) mes, bem como acréscimo quantitativo no valor de R\$ 20.786,16 (vinte mil setecentos e oitenta e seis reais), e, prorrogação do prazo de vigência por 01 (um) mes, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor total do contrato passa a ser de R\$ 565.490,45 (quinhentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e cinco centavos), sendo o valor aditado ao contrato de R\$ 20.786,16 (vinte mil setecentos e oitenta e seis reais), referente à 5,729708 % do valor total do contrato, disposto na forma abaixo relacionada, de acordo com a planilha orçamentária e cronograma físico financeiro:

Item	ESTABILIZAÇÃO ESTRUTURAL	Valor Inicial (R\$)	1º Aditivo		2º Aditivo		3º Aditivo		Valor Total com Acréscimo (R\$)
			Valor Aditado (R\$)	Percentual Aditado (%)	Valor Aditado (R\$)	Percentual Aditado (%)	Valor Aditado (R\$)	Percentual Aditado (%)	
1	CAPELA DE SANTANA R\$148.750,00 (Contrato de liberação de recursos n° SEC/SFIC/FEC/CONTRATO/04/2011 do Fundo Estadual de Cultura – FEC) R\$ 171.253,77 (Contrapartida do Município) R\$ 4.162,82 (Recurso Próprio)	320.003,77	5.180,72	1,618957643	0,00	0,00	20.786,16	6,495598	345.970,65
2	CAPELA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO	107.420,80	1.739,10	1,618957643	1.200,00	1,1171021	0,00	0,00	110.359,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

3	CAPELA SENHORA CONCEIÇÃO	NOSSA DA	107.420,80	1.739,10	1,618957643	0,00	0,00	0,00	0,00	109.159,90
Total Aditado 1				8.658,92		Total Geral				543.504,29
Total Aditado 2				1.200,00		Total Geral				544.704,29
Total Aditado 3				20.786,16		Total Geral				565.490,45

Planilha Orçamentária:

Item	Descrição	Un.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total	Quantidade Activo 3	Valor Activo 3
1	PROJETOS EXECUTIVOS						
1.1	Elaboração de projeto executivo de restauração arquitetônica	UND	1,00	10.685,00	10.685,00		
1.2	Elaboração de projeto de instalações de prevenção e combate a incêndios	UND	1,00	2.200,00	2.200,00		
1.3	Elaboração de projeto de instalações de proteção contra descargas atmosféricas	UND	1,00	2.200,00	2.200,00		
1.4	Confecção de "As Built" dos projetos das obras civis executadas	UND	1,00	3.692,00	3.692,00		
2	SERVIÇOS TÉCNICOS						
2.1	Acompanhamento técnico da obra	MÊS	5,00	5.350,00	26.750,00	1,00	5.350,00
2.2	Consultoria técnica estrutural para cálculo de reforço de fundação	UND	1,00	3.800,00	3.800,00		
2.3	Consultoria técnica para estruturas autônomas de madeira	UND	1,00	3.800,00	3.800,00		
2.4	Consultoria técnica de outros profissionais (assessoria contábil)	H	40,00	20,25	810,00		
2.5	Levantamento topográfico	UND	1,00	1.550,00	1.550,00		
2.6	Sondagem a percussão no terreno - SPT com até 4 furos	UND	1,00	2.520,00	2.520,00		
2.7	Proteção dos elementos artísticos integrados com lona plástica	M ²	100,00	12,97	1.297,00		
3	INSTALAÇÃO DA OBRA						
3.1	Fornecimento e execução do tapume de obra em compensado resinado	M ²	280,00	20,00	5.600,00		
3.2	Fornecimento e instalação das placas de obra em chapa galvanizada	UND	2,00	1.232,58	2.465,16		
3.3	Locação de container para escritório de obras	MÊS	5,00	457,59	2.287,95		
3.4	Locação de container para vestiário e sanitário de obras	MÊS	5,00	742,55	3.712,75		
3.5	Fornecimento e execução do barracão de obras para depósito	M ²	15,00	126,70	1.900,50		
3.6	Instalações provisórias de rede elétrica e iluminação do canteiro de obras	UND	1,00	868,45	868,45		
3.7	Instalações provisórias de água e esgoto	UND	1,00	364,32	364,32		
3.8	Mobilização e desmobilização do canteiro de obras	UND	1,00	2.532,00	2.532,00		
3.9	Consumo mensal de água e energia elétrica	MÊS	5,00	380,00	1.900,00		

C. F. M.
[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

4	SERVIÇOS PREMILINARES						
4.1	Limpeza e preparo do local (área do canteiro, frentes de trabalho interno)	M²	568,00	2,50	1.420,00		
4.2	Execução de dedetização de toda a área da edificação	UND	1,00	2.541,00	2.541,00		
4.3	Isolamento de áreas com lona tipo terreriro, tipo cortina vertical	M²	300,00	3,10	930,00		
4.4	Proteção de tabuado corrido, ladrilho, ajota e pedra	M²	34,00	26,67	906,78		
4.5	Torres metálicas, desmontáveis para uso interno com plataforma de madeira	LMXMES	720,00	6,90	4.968,00		
4.6	Locação de andaime tipo torre com plataforma de madeira	LMXMES	730,00	6,90	5.037,00		
4.7	Locação de guincho coluna - tipo velox xom capacidade de carga de 300kg	MES	4,00	450,00	1.800,00		
4.8	Fornecimento e colocação de tela de nylon para andaimes	M²	300,00	3,10	930,00		
4.9	Carga, transporte e descarga de entulho	M²	7,00	29,60	207,20		
5	COBERTURA						
5.1	REMOÇÃO DA COBERTURA						
5.1.1	Remoção integral da cobertura de telhas cerâmics, inclusive afastamento	M²	222,00	3,17	703,74		
5.1.2	Remoção integral do ripamento, com afastamento	M²	222,00	3,30	732,60		
5.1.3	Remoção integral dos caibros, com afastamento	M²	222,00	5,46	1.212,12		
5.1.4	Remoção integral dos cachorros dos beirais do telhado, inclusive afastamento	UND	148,00	3,30	488,40		
5.1.5	Carga, transporte e descarga de entulho	M³	21,00	29,60	621,60		
5.2	EXECUÇÃO DA ESTRUTURA DE MADEIRA DO TELHADO						
5.2.1	Proteção provisória da cobertura com lona vinílica - tipo carreteiro	M²	280,00	8,25	2.310,00		
5.2.2	Assentamento dos contrafeitos em todos os telhados	M	126,00	20,14	2.537,64		
5.2.3	Assentamento dos caibros	M	900,00	12,26	11.034,00		
5.2.4	Substituição das tesouras na nave e capela-mor	M	240,00	30,50	7.320,00		
5.2.5	Assentamento dos cachorros com topo perfilado tipo "peito de pombo"	UND	140,00	28,00	3.920,00		
5.2.6	Assentamento das tábuas do guarda-pó nos beirasi dos telhados	M²	110,00	79,00	8.690,00		
5.2.7	Execução de reforço nas emendas das peças estruturais de madeira	UND	21,00	111,26	2.336,46		
5.2.8	Assentamneto do ripamento	M	200,00	3,74	748,00		
5.3	ENTELHAMENTO						
5.3.1	Teste de percusão e de resitência das telhas	UND	1,00	816,58	816,58		
5.3.2	Substituição das telhas	MIL	2,55	1.175,00	2.996,25		
5.3.3	Assentamento de telhas artesanais - tipo capa e bica	M²	70,00	37,25	2.607,50		

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS

6	EXECUÇÃO DO PROJETO						
6.1	ENTELHAMENTO	UND	1,00	6.429,05	6.429,05		
6.2	ESTRUTURA AUTÔNOMA DE MADEIRA	UND	1,00	1.585,16	1.585,16		
6.3	REFORÇO DOS PÉS DE ESTEIOS	UND	1,00	8.721,35	8.721,35		
6.4	REFORÇO DA ESTRUTURA AUTÔNOMA DE MADEIRA	UND	1,00	45.618,97	45.618,97		
6.5	IMUNIZAÇÃO DO MADEIRAMENTO	UND	1,00	7.343,35	7.343,35		
6.6	ALVENARIAS E REVESTIMENTOS	UND	1,00	9.918,99	9.918,99		
6.7	ALVENARIA DE TIJOLO	UND	1,00	10.895,84	10.895,84		
6.8	FORROS	UND	1,00	3.076,11	3.076,11		
6.9	LIMPEZA DA OBRA	UND	1,00	8.281,20	8.281,20		
6.10	BDI	UND	1,00	41.739,62	41.739,62		802,50
6.11	INSS - 11% DO PROJETO	UND	1,00	27.644,13	27.644,13		
7	REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DA PAREDE DO ARCO CRUZEIRO						
(ADT 02)							
7.1	Andaime e escoramento dos elementos arquitetônicos	VB	-	964,10	-	1,00	964,10
7.2	Remoção da parede do arco cruzeiro	M²	-	18,00	-	19,80	356,40
7.3	Limpeza e remoção de entulhos	M³		52,00		7,00	364,00
7.4	Confecção de tijolos de adobe	PÇ	-	2,50	-	340,00	850,00
7.5	Elevação da parede do arco cruzeiro em alvenaria de adobe	M²	-	46,30	-	19,80	916,74
7.6	Reboco da parede de adobe do arco cruzeiro e do baldrame, com instalação de tela de estuque	M²	-	19,50	-	49,20	959,40
7.7	Substituição de parte do revestimento de madeira do arco cruzeiro	VB	-	1.380,00	-	1,00	1.380,00
7.8	Desmontagem, tratamento e remontagem da estrutura de madeira do arco cruzeiro	VB	-	1.256,10		1,00	1.256,10
7.9	BDI	VB	-	1.057,01	-	1,00	1.057,01
8	REMOÇÃO DE CONCRETO DO BALDRAME SALIENTE E DE PARTE DA FUNDAÇÃO						
(ADT 02)							
8.1	Aluguel de marteleto para rompimento de concreto	MÊS	-	550,00	-	1,00	550,00
8.2	Remoção de concreto do baldrame saliente e de parte da fundação	M³	-	443,30	-	10,60	4.698,98
8.3	Carga, transporte e descarga de entulho	M³	-	29,60	-	14,50	429,20
8.4	BDI	VB	-	R\$ 851,73	-	1,00	851,73
						TOTAL	20.786,16

G. AM

J



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS**

Cronograma Físico Financeiro:

ITEM	SERVIÇOS	PORCENTAGENS DOS SERVIÇOS E VALORES					
		MÊS 04		MÊS 05		MÊS 06	
1.0	PROJETOS EXECUTIVOS	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00	100%	R\$ 3.692,00
2.0	SERVIÇOS TÉCNICOS (1 Mês de acompanhamento técnico de obra - ADT 02)	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00	100%	R\$ 5.350,00
3.0	INSTALAÇÃO DA OBRA	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00
4.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	100%	R\$ 5.224,50	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00
5.0	COBERTURA						
5.1	REMOÇÃO DA COBERTURA	100%	R\$ 821,40	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00
5.2	ESTRUTURA DE MADEIRA DO TELHADO	50%	R\$ 18.068,87	50%	R\$ 18.068,87	0%	R\$ 0,00
5.3	ENTELHAMENTO	0%	R\$ 0,00	100%	R\$ 5.603,75	0%	R\$ 0,00
6.0	EEXECUÇÃO DO PROJETO						
6.1	ENTELHAMENTO	0%	R\$ 0,00	100%	R\$ 6.429,05	0%	R\$ 0,00
6.2	ESTRUTURA AUTÔNOMA DE MADEIRA	100%	R\$ 1.585,16	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00
6.3	REFORÇO DOS PÉS DE ESTEIOS	100%	R\$ 4.360,68	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00
6.4	REFORÇO DA ESTRUTURA AUTÔNOMA	100%	R\$ 22.809,49	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00
6.5	IMUNIZAÇÃO DO MADEIRAMENTO	50%	R\$ 3.671,68	50%	R\$ 3.671,68	0%	R\$ 0,00
6.6	ALVENARIA E REVESTIMENTO	0%	R\$ 0,00	50%	R\$ 2.479,75	50%	R\$ 2.479,75
6.7	ALVENARIA DE TIJOLO	0%	R\$ 0,00	50%	R\$ 2.723,96	50%	R\$ 2.723,96
6.8	FORROS	0%	R\$ 0,00	20%	R\$ 615,22	80%	R\$ 2.460,89
6.9	LIMPEZA DA OBRA	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00	100%	R\$ 6.210,90
6.10	BDI (R\$ 11,269,6 restante do contrato original + R\$ 802,50 correspondente à um mês de acompanhamento técnico da obra aditivado)	47,5%	R\$ 5.733,51	33,3%	R\$ 4.014,78	19,3%	R\$ 2.323,91
6.11	INSS	47%	R\$ 13.129,17	33%	R\$ 9.193,45	19%	R\$ 5.321,51
VALORES		47,49%	R\$ 75.404,45	33,26%	R\$ 52.800,50	19,25%	R\$ 30.562,91

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00	100%	R\$ 2.590,36
REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DA PAREDE DO ARCO CRUZEIRO	50%	R\$ 4.051,88	50%	R\$ 4.051,88	0%	R\$ 0,00
REMOÇÃO DE CONCRETO DO BALDRAME SALIENTE E DE PARTE DA FUNDAÇÃO	100%	R\$ 6.529,91	0%	R\$ 0,00	0%	R\$ 0,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS**

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Os prazos constantes na clausula quinta ficam prorrogados, sendo o de vigência por 1 (um) mes e o de execução fica prorrogado por mais 1 (um) mês para a capela Capela de Santana passando a vigorar da seguinte forma:

a) O prazo de vigência do contrato será até o dia 20/04/2014, com possibilidade de sua prorrogação, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei 8.666/93.

b) O prazo de execução da segunda fase referente à Capela de Santana vigorará até 07/04/2014, com a possibilidade de sua prorrogação, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.

Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 06 de março de 2014.

**FERNANDO PEREIRA GOMES NETO
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA-MG
CONTRATANTE**

**FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO
ANA MARIA PACHECO
CONTRATADA**

Testemunhas: _____

CPF: 029.013.69675

CPF: _____